“Tamen conceptus perfectior simul et simplicior, nobis possibilis, est conceptus entis infiniti. Iste enim est simplicior quam conceptus entis boni, entis veri, vel aliorum similium, quia ‘infinite’ non est quasi attributum vel passio entis, sive eius de quo dicitur, sed dicit modum intrinsecum illius entitatis, ita quod cum dico ‘infinite ens’, non habeo conceptum quasi per accidens, ex subiecto et passione, sed conceptum per se subiecti in certo gradu perfectionis, scilicet infinitatis, sicut albedo intensa non dicit conceptum per accidens sicut albedo visibilis, immo intensio dicit gradum intrinsecum albedinis in se. Et ita patet simplicitas huius conceptus ‘ens infinite’”<sup>3</sup>.

Il concetto più semplice e più perfetto che la mente umana possa forgiare è dunque quello di “ens infinite”: è il più semplice, in quanto non

<sup>2</sup> *Ibi*, n. 71; p. 49.

<sup>3</sup> *Ibi*, n. 58; p. 40.

è attributo dell'essere, ma un suo modo intrinseco; esso è caratterizzabile come "simpliciter simplex", e si distingue dagli altri concetti predicabili del *primum ens* ricavati astraendo dalle perfezioni delle creature<sup>4</sup>.

L'*infinitas* è un modo intrinseco dell'ente, non è formalmente distinto dal suo soggetto, ma gli appartiene per sé, mentre gli attributi sono aggiuntivi ("sicut additum"). La nozione di *ens infinitum* include virtualmente e in modo semplice tutte le perfezioni pure e ciascuna nel massimo grado possibile "sub ratione infiniti"; è la nozione più perfetta, in quanto include virtualmente la bontà infinita, la verità infinita e tutte le altre perfezioni che sono compatibili con l'infinita.

"Probatur perfectio istius conceptus, tum quia iste conceptus, inter omnes nobis conceptibiles conceptus, virtualiter plura includit – sicut enim ens includit virtualiter verum et bonum in se, ita ens infinitum includit verum infinitum et bonum infinitum, et omnem 'perfectionem simpliciter' sub ratione infiniti, - tum quia demonstratio 'quia' ultimo concluditur 'esse' de ente infinito"<sup>5</sup>.

Il contenuto virtuale, dal momento che non è formalmente identico al concetto, non può essere scoperto attraverso l'analisi della nozione di ente infinito. Scoto dunque, parlando di *ens infinitum* come del concetto più semplice, cerca di prospettare il caso di un'entità più grande di quella ottenibile con concetti sia semplici, sia complessi che possono essere definiti, ed è convinto che la compatibilità tra "infinito" ed "ente" è qualcosa per cui l'uomo possiede una sorta di evidenza psicologica intuitiva, una congenita aspirazione a un conoscere infinito e a un volere infinito.